
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

187
Besluit van 11 maart 1992, houdende wijziging 
van een aantal maatregelen van bestuur 
ingevolge de W etten voor oorlogsgetroffenen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur van 9 december 1991, nr. DVVB/W UP-U-912120;

Gelet op de artikelen 1, tweede lid, 8, vierde lid, 11a, 12, 13, 24, 25a, 
vierde lid, 31a en 32, vierde lid, van de W et buitengewoon pensioen 
1940-1945 (Stb. 1986, 575), de artikelen 3, zesde lid, 11 ,13 , 22a, 
vierde lid, en 28a van de W et buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogs- 
slachtoffers (Stb. 1986, 576), de artikelen 15, 16, 18, en 35 van de W et 
buitengewoon pensioen Indisch verzet (Stb. 1986, 360), de artikelen 4, 
eerste lid, 18, 21, vierde lid, en 32a, tweede lid, van de W et uitkeringen 
vervolgingsslachtoffers 1940-1945 (Stb. 1991, 621) en artikel 25 van de 
W et uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers 1940-1945 (Stb. 1991,
622);

Gehoord de Pensioen- en Uitkeringsraad, de Stichting 1940-1945, de 
Stichting Pelita, de Stichting Joods Maatschappelijk Werk, de Stichting 
Burger-Oorlogsgetroffenen en de Commissie Indisch Verzet;

De Raad van State gehoord (advies van 11 februari 1992, No. 
W 13.91.0712);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 2 maart 1992, DVVB/W UP/U-92359;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het koninklijk besluit van 23 januari 1948, Stb. I 2 7 ,1 to t uitvoering van 
artikel 13 der W et buitengewoon pensioen 1940-1945 (Staatsblad 
1 947, No. H313), wordt als volgt gewijzigd:

1. In het intitulé vervalt de Staatsblad-aanduiding «(Staatsblad 1947, 
No. H313)».

2. Artikel 1 komt te luiden:

Staatsblad 1992 187 1



  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  11

In dit besluit wordt verstaan onder:
de wet: de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1986, 575);
de Raad: de Pensioen- en Uitkeringsraad, genoemd in artikel 2 van de 

Wet op de Pensioen- en Uitkeringsraad (Stb. 1990, 324);
de belanghebbende: de deelnemer aan het verzet in de zin van artikel 

1, eerste lid, van de wet, alsmede degene die behoort tot een van de 
categorieën van personen, bedoeld in artikel 1, tweede lid, van de wet.

3. Artikel 2, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt:
a. «de Stichting» wordt gewijzigd in: de Stichting 1940-1945;
b. de zinsnede «de geneeskundig adviseur, bedoeld in artikel 22 van 

de wet,» wordt gewijzigd in: een geneeskundig adviseur, door de Raad 
aan te wijzen,

4. In artikel 2, tweede lid, wordt de zinsnede «het vorige lid» gewijzigd 
in: het eerste lid.

5. In artikel 4, eerste lid, onder b, wordt «de Stichting» gewijzigd in: 
de Stichting 1940-1945.

6. Artikel 7, eerste lid, komt te luiden:
1. De vergoeding voor de in artikel 2, tweede lid, bedoelde genees

kundige wordt door de Raad vastgesteld.

7. Artikel 7, tweede lid, komt te luiden:
2. Alle kosten van geneeskundige onderzoekingen, inbegrepen de 

kosten van de door de belanghebbende gekozen geneeskundige, en van 
rapporten, evenals die verbonden aan een observatie, alsmede de, naar 
het oordeel van de Raad, noodzakelijke reiskosten van de belangheb
bende en die van de voor zijn reis benodigde begeleiding naar en van de 
plaats, waar het geneeskundig onderzoek plaats vindt, komen ten laste 
van het Rijk; zij worden gedeclareerd bij de Raad.

8. In artikel 7, vierde lid, wordt de zinsnede «het voorafgaand lid» 
gewijzigd in: het derde lid.

ARTIKEL II

Het koninklijk besluit van 23 januari 1948, Stb. I 28, ter uitvoering van 
artikel 32, vierde lid, van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945, 
wordt als volgt gewijzigd:

1. Artikel 1 komt te luiden:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
Onze Minister: Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
de Raad: de Pensioen- en Uitkeringsraad, genoemd in artikel 2 van de 

Wet op de Pensioen- en Uitkeringsraad (Stb. 1990, 324);
de gepensioneerde: degene, aan wie pensioen is verleend krachtens de 

Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1986, 575);
pensioen: het buitengewoon pensioen, verleend ingevolge de Wet 

buitengewoon pensioen 1940-1945.

2. In de artikelen 2 tot en met 5 wordt de zinsnede «de Stichting» 
telkens gewijzigd in: de Stichting 1940-1945.

Staatsblad 1992 187



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3. Artikel 5, derde lid, vervalt.

4. Artikel 6 wordt gewijzigd in:

Artikel 6

De controle op het in leven zijn van de gepensioneerde en op de 
verdere omstandigheden, die het betaalbaar stellen van de pensioenen 
kunnen beïnvloeden, geschiedt op een wijze door de Raad te bepalen.

5. Artikel 7 vervalt.

ARTIKEL III

Het koninklijk besluit van 9 augustus 1948, (Stb. 1985, 651 ),2 tot 
uitvoering van artikel 12 van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 
(Stb. 1977, 493), wordt als volgt gewijzigd:

1. In het intitulé vervalt de Staatsblad-aanduiding «(Stb. 1977, 493)».

2. Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:
a. de Staatsblad-aanduiding «(Stb. 1977, 493)» wordt gewijzigd in: 

(Stb. 1986, 575);
b. «de Buitengewone Pensioenraad, bedoeld in artikel 21 der wet» 

wordt gewijzigd in: de Pensioen- en Uitkeringsraad, genoemd in artikel 2 
van de Wet op de Pensioen- en Uitkeringsraad (Stb. 1990, 324);

c. de Staatsblad-aanduiding «(Stb. 519)» wordt gewijzigd in: (Stb. 
1990, 103).

3. In artikel 12 wordt «de Minister van Financiën» gewijzigd in: Onze 
Minister van Financiën.

4. Artikel 13 wordt gewijzigd als volgt:
a. «de Minister van Buitenlandse Zaken» wordt gewijzigd in: Onze 

Minister van Buitenlandse Zaken;
b. «Onze Minister belast met Nederlands-Antilliaanse Zaken» wordt 

gewijzigd in: Onze Minister voor Nederlands-Antilliaanse en Arubaanse 
Zaken.

ARTIKEL IV

Het koninklijk besluit van 6 september 1949 (Stb. 1985, 652)2 tot 
uitvoering van artikel 11 van de Wet buitengewoon pensioen 
zeelieden-oorlogsslachtoffers, wordt als volgt gewijzigd:

1. Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:
a. de Staatsblad-aanduiding «(Stb. 1977, 495)» wordt gewijzigd in: 

(Stb. 1986, 576);
b. de zinsnede «de Buitengewone Pensioenraad, bedoeld in artikel 21 

der Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1977, 493)» wordt 
gewijzigd in: de Pensioen- en Uitkeringsraad, genoemd in artikel 2 van de 
Wet op de Pensioen- en Uitkeringsraad (Stb. 1990, 324);

c. de Staatsblad-aanduiding «(Stb. 519)» wordt gewijzigd in: (Stb. 
1990, 103).

StStaataatsblsblad ad 19199922  118877 33



  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

22..  IInn  arartitikkelel  1122  wwoorrddtt  ddee  zizinnssnneeddee  ««OOnnzzee  MMininisisteter r bebelast last met met NNeeddeerr--  
lands-Antilliaanse Zaken» gewijzigd in: Onze Minister voor Nederlands- 
Antilliaanse en Arubaanse Zaken.

ARTIKEL V

Het koninklijk besluit van 22 oktober 1949, Stb. J469,3 tot vaststelling 
van een algemene maatregel van bestuur, als bedoeld in artikel 3, derde 
lid, en in artikel 39 der Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogs- 
slachtoffers (Staatsblad 1947, No. H420), wordt als volgt gewijzigd:

1. In het intitulé wordt de zinsnede «artikel 3, derde lid,» gewijzigd in: 
artikel 3, zesde lid,

2. In het intitulé vervalt de Staatsblad-aanduiding «(Staatsblad 1947, 
No. H420)».

3. Artikel 1 komt te luiden:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
de wet: de Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers 

(Stb. 1986, 576);
Onze Minister: Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur;
de zeeman: de zeeman, bedoeld in artikel 1, eerste lid, van de wet;
de Raad: de Pensioen- en Uitkeringsraad, genoemd in artikel 2 van de 

Wet op de Pensioen- en Uitkeringsraad (Stb. 1990, 324).

4. In artikel 2, eerste lid, wordt de zinsnede «de geneeskundig 
adviseur, bedoeld in artikel 22 der Wet buitengewoon pensioen 
1940-1945 (Stb. 1947, H313),» gewijzigd in: een geneeskundig 
adviseur, door de Raad aan te wijzen,

5. In artikel 2, tweede lid, wordt de zinsnede «het vorige lid» gewijzigd 
in: het eerste lid.

6. Artikel 7, eerste lid, wordt vervangen door:
1. De vergoeding voor de in artikel 2, tweede lid, bedoelde genees

kundige wordt door de Raad vastgesteld.

7. Artikel 7, tweede lid, wordt vervangen door:
2. Alle kosten van geneeskundige onderzoekingen, inbegrepen de 

kosten van de door de belanghebbende gekozen geneeskundige, en van 
rapporten, evenals die verbonden aan een observatie, alsmede de, naar 
het oordeel van de Raad, noodzakelijke reiskosten van de belangheb
bende en die van de voor zijn reis benodigde begeleiding naar en van de 
plaats, waar het geneeskundig onderzoek plaats vindt, komen ten laste 
van het Rijk; zij worden gedeclareerd bij de Raad.

ARTIKEL VI

Het koninklijk besluit van 16 maart 1951, Stb. 76,4 tot uitvoering van 
het Vijfde Hoofdstuk der Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 
(Staatsblad 1947, No. H313), wordt gewijzigd als volgt:

Staatsblad 1992 187
4



 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

1. Het intitulé komt te luiden:
Besluit van 16 maart 1951 houdende vaststelling van een algemene 

maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 24, eerste lid, van de W et 
buitengewoon pensioen 1940-1945.

2. Artikel 1 komt te luiden:

Artikel 1

In dit besluit w ordt verstaan onder:
de wet: de W et buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1986, 575);
de Raad: de Pensioen- en Uitkeringsraad, genoemd in artikel 2 van de 

W et op de Pensioen- en Uitkeringsraad (Stb. 1990, 324);
pensioen: buitengewoon pensioen te verlenen krachtens de wet;
deelnemer: de deelnemer aan het verzet in de zin van artikel 1, eerste 

lid, van de wet, alsmede degene die behoort to t een van de categorieën 
van personen, bedoeld in artikel 1, tweede lid, der wet;

gewezen echtgenote: de vrouw, bedoeld in artikel 14, tweede lid, van 
de wet;

gewezen echtgenoot: de man, bedoeld in artikel 14, vierde lid, eerste 
volzin, onder b, van de wet.

3. In de artikelen 3, eerste lid, en 4, vierde lid, w ordt de zinsnede «de 
Stichting» telkens gewijzigd in: de Stichting 1940-1945.

4. In artikel 4, vierde lid, w ordt de punt aan het slot gewijzigd in een 
punt-komma.

5. Artikel 10 komt te luiden:

Artikel 10

De vergoedingen aan personen, die voor de Raad, op diens uitno
diging, zijn verschenen voor het geven van inlichtingen komen ten laste 
van het Rijk; zij w ordt gedeclareerd bij de Raad.

A R T IK E L  V II

Het koninklijk besluit van 24 februari 1972, Stb. 99,5 to t uitvoering van 
artikel 11a der W et buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1947,
H313), wordt als volgt gewijzigd:

1. In het intitulé wordt de datum «24 februari 1972» vervangen door: 
21 februari 1972 en vervalt de Staatsblad-aanduiding «(Stb. 1947,
H313)».

2. Artikel 1 w ordt vervangen door:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
de wet: de W et buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1986, 575); 
Onze Minister: Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur; 
de Raad: de Pensioen- en Uitkeringsraad, genoemd in artikel 2 van de 

W et op de Pensioen- en Uitkeringsraad (Stb. 1990, 324);
de belanghebbende: de deelnemer aan het verzet in de zin van artikel 

1, eerste lid, van de wet, alsmede degene die behoort to t een van de 
categorieën van personen, bedoeld in artikel 1, tweede lid, van de wet.

Staatsblad 1992 187 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

AA RR TTIIKK EELL  VV IIIIII

In artikel 1 van het Besluit draagkracht vervolgden van 21 juni 1973, 
Stb. 329,6 wordt de Staatsblad-aanduiding «(Stb. 1972, 669)» gewijzigd  
in: (Stb. 1991,621).

A R TIK EL IX

In artikel 2 van het koninklijk besluit van 7 juli 1978, Stb. 429,7 
houdende vaststelling van een algemene maatregel van bestuur, als 
bedoeld in artikel 4, eerste lid, van de Wet uitkeringen vervolgingsslacht-
offers 1940-1945, vervalt de Staatsblad-aanduiding «(Stb. 1977, 494)».

A R TIK EL X

Het koninklijk besluit van 8 juli 1978, Stb. 422, ter uitvoering van het 
bepaalde in artikel 1, tweede lid, van de Wet buitengewoon pensioen 
1940-1945, houdende de omschrijving van de categorieën van personenn
op wie deze wet van overeenkomstige toepassing zal zijn, wordt als volgt
gewijzigd:

1. In artikel 2, aanhef, wordt de Staatsblad-aanduiding «(Stb. 1977, 
493)» gewijzigd in: (Stb. 1985, 575).

2. In artikel 3 wordt:
a. «De Buitengewone Pensioenraad» gewijzigd in: De Pensioen- en 

Uitkeringsraad, genoemd in artikel 2 van de Wet op de Pensioen- en 
Uitkeringsraad (Stb. 1990, 324);

b. «de Minister van Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk» 
gewijzigd in: Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur.

A R TIK EL XI

Het koninklijk besluit van 5 september 1978, Stb. 552, houdende 
vaststelling van een algemene maatregel van bestuur, bedoeld in artikel 
8, vierde lid, van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1977,,
493), wordt als volgt gewijzigd:

1. In het intitulé vervalt de Staatsblad-aanduiding «(Stb. 1977, 493)»-

2. In artikel 1 wordt de Staatsblad-aanduiding «(Stb. 1977, 493)» 
gewijzigd in: (Stb. 1986, 575).

A R TIK EL XII

Het Besluit maatstaf aanpassingsmechanismen 1985 van 2 december 
1985, Stb. 638,8 wordt als volgt gewijzigd:

1. In artikel 1 vervalt de komma na «artikel 46, eerste lid, van de 
Werkloosheidswet» en vervalt de zinsnede: «artikel 25, eerste lid, van de 
Wet uitkeringen burgeroorlogsslachtoffers 1940-1945, artikel 4 van de 
Rijksgroepsregeling Gerepatrieerden (Stb. 1969, 483), artikel 4 van de 
Rijksgroepsregeling Ambonnezen (Stb. 1969, 483), artikel 18, eerste lid.

SStaattaatsblad sblad 19199922  118877 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

van de Wet uitkeringen vervolgingsslachtoffers 1940-1945, artikel 31a, 
eerste lid, van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945, artikel 28a, 
eerste lid, van de Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslacht- 
offers, artikel 35, eerste lid, van de Wet buitengewoon pensioen Indisch 
Verzet».

2. In artikel 5 vervalt de komma na «artikel 9a, eerste lid, van de 
Coördinatiewet Sociale Verzekering» en vervalt de zinsnede: «artikel 25, 
eerste lid, van de Wet uitkeringen burgeroorlogsslachtoffers, artikel 4 
van de Rijksgroepsregeling Gerepatrieerden (Stb. 1969, 483), artikel 4 
van de Rijksgroepsregeling Ambonnezen (Stb. 1969, 483), artikel 18, 
eerste lid, van de Wet uitkeringen vervolgingsslachtoffers 1940-1945, 
artikel 31a, eerste lid, van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945, 
artikel 28a, eerste lid, van de Wet buitengewoon pensioen 
zeelieden-oorlogsslachtoffers, artikel 35, eerste lid, van de Wet buiten
gewoon pensioen Indisch verzet».

ARTIKEL XIII

Het koninklijk besluit van 23 oktober 1986, Stb. 595, houdende regels 
betreffende de vergoeding van ziektekosten, bedoeld in artikel 15 van de 
Wet buitengewoon pensioen Indisch verzet (Stb. 1986, 360), wordt als 
volgt gewijzigd:

1. In het intitulé vervalt de Staatsblad-aanduiding «(Stb. 1986, 360)».

2. In artikel 1 vervalt onderdeel c en wordt onderdeel d aangemerkt 
als onderdeel c.

ARTIKEL XIV

Het koninklijk besluit van 23 oktober 1986, Stb. 596, houdende regels 
betreffende het geneeskundig onderzoek, bedoeld in artikel 18 van de 
Wet buitengewoon pensioen Indisch verzet (Stb. 1986, 360), wordt als 
volgt gewijzigd:

1. In het intitulé vervalt de Staatsblad-aanduiding «(Stb. 1986, 360)».

2. In artikel 1 komt onderdeel b te luiden:
b. de Raad: de Pensioen- en Uitkeringsraad, genoemd in artikel 2 van 

de Wet op de Pensioen- en Uitkeringsraad (Stb. 1990, 324);

3. In artikel 2 wordt de zinsnede «de geneeskundig adviseur bedoeld 
in artikel 22 van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 of diens 
plaatsvervanger» gewijzigd in: een geneeskundig adviseur, door de Raad 
aan te wijzen, of diens plaatsvervanger.

4. Artikel 7, eerste lid, wordt vervangen door:
1. De vergoeding voor de in artikel 2, tweede lid, bedoelde genees

kundige wordt door de Raad vastgesteld.

5. Artikel 7, tweede lid, wordt vervangen door:
2. Alle kosten van geneeskundige onderzoekingen, inbegrepen de 

kosten van de door de belanghebbende gekozen geneeskundige, en van 
rapporten, evenals die verbonden aan een observatie, alsmede de, naar 
het oordeel van de Raad, noodzakelijke reiskosten van de belangheb
bende en die van de voor zijn reis benodigde begeleiding naar en van de

Staatsblad 1992 187 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

plaats, waar het geneeskundig onderzoek plaats vindt, komen ten laste 
van het Rijk; zij worden gedeclareerd bij de Raad.

ARTIKEL X V

Het koninklijk besluit van 2 juli 1987, Stb. 386, houdende regels 
betreffende de vergoeding voor het verstrekken van fotocopieën, 
bedoeld in artikel 25a, vierde lid, van de W et buitengewoon pensioen 
1940-1945 (Stb. 1986, 575), artikel 22a, vierde lid, van de W et buiten
gewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1986, 576) en 
artikel 32a, tweede lid, van de W et uitkeringen vervolgingsslachtoffers 
1940-1945 (Stb. 1986, 386), w ordt als volgt gewijzigd:

1. In het intitulé vervallen de Staatsblad-aanduidingen «(Stb. 1986, 
575)», «(Stb. 1986, 576)» en «(Stb. 1986, 386)».

2. Artikel 1 komt te luiden:

A rtike l 1

Voor het verstrekken van afschriften van bescheiden die betrekking 
hebben op beslissingen als bedoeld in artikel 25 van de W et buiten
gewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1986, 575), artikel 22 van de Wet 
buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1986, 576) 
en artikel 32a van de Wet uitkeringen vervolgingsslachtoffers 
1940-1945 (Stb. 1991, 621), geldt als tarie f van de voor die afschriften 
verschuldigde vergoeding, het tarie f dat ingevolge de W et openbaarheid 
van bestuur (Stb. 1991, 703) is verschuldigd als vergoeding voor het 
verstrekken van fotocopieën.

ARTIKEL X V I

Het Kortingsbesluit WIV van 23 januari 1989, Stb. 54, w ordt als volgt 
gewijzigd:

1. In het intitulé vervalt de Staatsblad-aanduiding «(Stb. 1986, 360)»-

2. In artikel 1 komt onderdeel b te luiden:
b. de Raad: de Pensioen- en Uitkeringsraad, genoemd in artikel 2 van 

de W et op de Pensioen- en Uitkeringsraad (Stb. 1990, 324);

3. In artikel 1, tweede lid, w ordt de Staatsblad-aanduiding «(Stb. 
1985, 181)» gewijzigd in: (Stb. 1990, 129).

4. In artikel 2, tweede lid, onder c, wordt de Staatsblad-aanduiding 
«(Stb. 519)» gewijzigd in: (Stb. 1990, 103).

5. In artikel 2, derde lid, w ordt de Staatsblad-aanduiding «(Stb. 521)» 
gewijzigd in: (Stb. 1990, 104).

6. In artikel 2, derde lid, wordt de Staatsblad-aanduiding «(Stb. 1980, 
1)» gewijzigd in: (Stb. 1990, 128).

Staatsblad 1992 187



  

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

  

 

''  LaaLaatststeltelijkijk  ggeewwiijjzziiggdd  bbijij  kkoonniinnkklliijjkk  bbeesslluuitit  
van 7 mei 1973, Stb. 262 
! Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 9 december 1987, Stb. 558 
! Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 26 januari 1978, Stb. 100
* Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 27 april 1976, Stb. 352
s Gewijzigd bij koninklijk besluit van 26 
januari 1978, Stb. 100 
‘  Gewijzigd bij koninklijk besluit van 11 
oktober 1979, Stb. 787 
1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 15 mei 1 990, Stb. 419
* Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 16 juli 1987, Stb. 404

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 9 juni 1992, nr. 108

AARRTTIIKKEELL  XXVVIIII

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1992. Indien het 
Staatsblad waarin d it besluit w ordt geplaatst, w ordt uitgegeven na 31 
december 1991, treedt het in werking met ingang van de tweede dag na 
de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst, en 
werkt het terug to t en met 1 januari 1992.

ARTIKEL XVIII

De teksten van:
a. het besluit van 23 januari 1948, Stb. I27;
b. het besluit van 23 januari 1948, Stb. I28;
c. het besluit van 22 oktober 1 949, Stb. J469;
d. het besluit van 16 maart 1951, Stb. 76, en
e. het besluit van 21 februari 1972, Stb. 99,
zoals die luiden na inwerkingtreding van d it besluit, worden door Onze 

M inister van Justitie  in het Staatsblad geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
a fschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 1 1 maart 1992
Beatrix

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. d'Ancona

Uitgegeven de zevende mei 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

?J®632F

4*u0,920 2064 
'$-r,rJ t9everij Plantijnstraat 

ü,avenhage 1992 Staatsblad 1992 187 9



  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

NONOTA TA VVAANN  TOTOEELLICICHHTTININGG

Algemeen

De onderhavige algemene maatregel van bestuur houdt een aantal 
wijzigingen in van zestien algemene maatregelen van bestuur ter 
uitvoering van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Wbp; Stb. 
1986, 575), de Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslacht- 
offers (Wbpzo; Stb. 1986, 576), de Wet buitengewoon pensioen Indisch
verzet (WIV; Stb. 1986, 360), de Wet uitkeringen vervolgingsslachtoffersffers
1940-1945 (Wuv; Stb. 1991,621) en de Wet uitkeringen burger- 
oorlogsslachtoffers 1940-1945 (Wubo; Stb. 1991,622).

De wijzigingen strekken er in hoofdzaak toe, de teksten van deze 
algemene maatregelen van bestuur in overeenstemming te brengen met 
de teksten van genoemde wetten zoals die thans luiden. De aanleiding 
daartoe was de wijziging van de Wbp, de Wbpzo, de WIV, de Wuv en dee
Wubo in verband met de inwerkingtreding op 1 juli 1990 van de Wet op 
de Pensioen- en Uitkeringsraad (Stb. 1990, 324) ten gevolge waarvan dee
Buitengewone Pensioenraad (BPR), de Uitkeringsraad (UR) en de Raad 
uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers (Rubo) zijn opgegaan in de 
Pensioen- en Uitkeringsraad (PUR) als respectievelijk de Raadskamer 
Wetten buitengewoon pensioen, de Raadskamer Wet uitkeringen vervol
gingsslachtoffers en de Raadskamer Wet uitkeringen burger-oorlogs
slachtoffers (Stb. 1991, 677).

Voorts is van de gelegenheid gebruik gemaakt enige redactionele 
verbeteringen aan te brengen, onder meer als uitvloeisel van de Aanwij
zingen voor de wetgevingstechniek. Tenslotte is in een enkel geval de 
regelgeving aangepast aan de uitvoering, die in de praktijk aan die regel
geving is gegeven.

Artikelsgewijze toelichting

Artikelen I, 1, III, 1, V, 2, VU, 1, XI, 1, XIII, 1, XIV, 1, XV, 1, en XVI, 1
Door de Staatsblad-aanduidingen uit de intitulés te verwijderen kan 

worden vermeden, dat bij iedere integrale herplaatsing van de genoemdee
wet in het Staatsblad, de desbetreffende algemene maatregel van 
bestuur op dat punt dient te worden aangepast.

Artikelen I, 2 en 5, II, 2, III, 2, IV, 2, V, 3, VI, 2 en 5, VII, 2, X, 2, XIV, 2, 
en XVI, 2

In deze artikelen zijn de begripsomschrijvingen, de benaming van de 
betrokken bestuursorganen en de Staatsblad-aanduidingen geactuali
seerd. Voorts is de omschrijving van de belanghebbende zodanig 
verbeterd, dat de categorieën van personen, waarvan vaststaat dat 
daarop mede wordt gedoeld doch die abusievelijk niet worden vermeld, 
eveneens onder de werking van deze besluiten vallen.

Aangezien in de praktijk uitsluitend de Stichting 1940-1945 verant
woordelijkheid draagt voor de in de regelgeving neergelegde taken, is 
het wenselijk dat de beide andere genoemde stichtingen uit de be
gripsomschrijvingen genomen worden. Daarmede kan de omschrijving 
van het begrip Stichting in haar geheel komen te vervallen.

Artikelen I, 3, 6 en 7, V, 4, 6 en 7, VI, 3, en XIV, 3, 4 en 5
Het begrip «Stichting» is aangepast in verband met het vorenstaande. 

Aangezien bij de totstandkoming van de Wet op de PUR artikel 22 van 
de Wbp is komen te vervallen, maar er niettemin op grond van artikel 13 
van de Wbp een geneeskundig advies uitgebracht dient te worden, wordt
in deze besluiten de PUR die in dit opzicht als opvolger van het 
Algemeen burgerlijk pensioenfonds (Abp) kan worden beschouwd,

Staatsblad 1992 187 10



 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

genoemd als het orgaan, dat zorg draagt voor de aanwijzing van een of 
meerdere geneeskundige adviseurs.

Artikelen I, 4 en 8, III, 3, V, 5, en XVIII

Deze wijzigingen zijn overeenkomstig aanwijzing nr. 7 van de Aanwij
zingen voor de wetgevingstechniek aangebracht.

Artikel II, 1
Het artikel betreffende de begripsomschrijving is sinds de totstand

koming van dit besluit op 23 januari 1948 niet meer aangepast, en wordt 
in overeenstemming gebracht met de terminologie van de huidige regel
geving.

Artikel II, 3
Dit artikellid kan vervallen, nu het Abp, sinds de totstandkoming van de 

Wet op de PUR, niet meer bij wet is aangewezen als de organisatie die 
de (voormalige) BPR bijstaat in de uitvoering van de Wbp.

Artikel II, 4
Dit artikel is gewijzigd als gevolg van het gestelde onder artikel II, 

onder 3.

Artikel II, 5
Dit artikel kan vervallen in verband met de totstandkoming van de 

Subsidieregeling dienstverlening voor oorlogsgetroffenen van 11 
december 1991 (Stcrt. 243).

Artikelen III, 4, en IV, 2
In deze artikelen is het begrip Stichting aangepast (zie hiervoor bij de 

artikelsgewijze toelichting op artikel I, 2 e.a.). Voorts is de benaming van 
de Minister belast met Nederlands-Antilliaanse Zaken in overeen
stemming gebracht met de huidige benaming.

Artikel V, 1
In de loop der tijd is het aanvankelijk derde lid van artikel 3 

vernummerd in (thans) zesde lid.

Artikel VI, 1
Dit artikel voorziet in de correctie van het uit 1951 daterende intitulé, 

dat de inhoud van het besluit niet meer nauwkeurig weergeeft, aangezien 
ingevolge het eveneens tot het Vijfde Hoofdstuk behorende artikel 25a 
van de Wbp een afzonderlijke algemene maatregel van bestuur tot stand 
is gebracht.

Artikel VI, 4
Dit is een correctie van redactionele aard.

Artikelen VIII, X, 1, XI, 2 en XVI, 3, 4, 5  en 6
Deze wijzigingen zijn overeenkomstig aanwijzing nr. 32 van de Aanwij

zingen voor de wetgevingstechniek aangebracht.

Artikel IX
De Staatsblad-aanduiding kan hier vervallen, aangezien zij reeds in het 

eerste artikel van dat besluit wordt vermeld.

Artikel XII, 1 en 2
De wijzigingen houden verband met de totstandkoming van de wet van 

13 december 1990, Stb. 641, waarbij de indexeringsregelen ingevolge

Staatsblad 1992 187 11



 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

de Wetten voor oorlogsgetroffenen werden gewijzigd. De beide 
genoemde Rijksgroepsregelingen zijn bij koninklijk besluit van 1 april 
1987 (Stb. 148) per 1 juli 1987 ingetrokken.

Artikel XIII, 2
In de begripsomschrijving werd de Raad gedefinieerd. In het verdere 

besluit zelf komt het begrip echter niet voor, zodat dit onderdeel van de 
begripsomschrijving overbodig is en moet vervallen.

Artikel XV, 2
Uit de tekst van dit artikel wordt het begrip BPR geschrapt en de 

terminologie in overeenstemming gebracht met die van de gelijksoortige 
besluiten van 6 juli 1984, Stb. 383, en van 1 december 1986, Stb. 711, 
inzake de vergoeding van kosten voor de verstrekking van fotocopieën.

Artikel XVII
In verband met het gestelde in artikel 35 van de Wet op de Pensioen

en Uitkeringsraad, dienen de wijzigingen uiterlijk op 1 januari 1992 in 
werking te treden.

Uit de toetsing aan de hand van de beknopte vragenlijst ingevolge de 
Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet en van algemene 
maatregel van bestuur is gebleken, dat dit koninklijk besluit uit deregule
ringsoogpunt bezien geen bezwaren oproept.

Aan het besluit zijn geen financiële consequenties verbonden.

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H.d'Ancona

Staatsblad 1992 187 12


	stb-1992-187

